

OSTATNIE WIADOMOŚCI

Prenumerata miesięczna
2.50 z odb. w Adm.
2.95 z odb. do domu

P O R A N N E

10 gr.

ROK 1 (VII.)

Kraków Wtorek 23 sierpnia 1938 r.

Nr. 82 (235)

Bitwa Anglików z Arabami

Stan oblężenia w miastach Palestyny

JEROZOLIMA. W pobliżu Hebronu doszło wczoraj w godzinach przedpołudniowych do poważniejszego incydentu pomiędzy Arabami i wojskami angielskimi.

Ubiegłej nocy Arabowie wtargnęli do miejscowego urzędu pocztowego oraz do filii jednego z banków angielskich w

Hebronie, usiłując daremnie utworzyć szafy pieniężne.

Nie mogąc dopiąć celu, Arabowie podpalili gmach, przy czym doszło do gwałtownych wymian strzałów z oddziałem policji. Jeden z policjantów został zabity, inny ciężko ranny.

W dalszym przebiegu wypadków zaalarmowane wojska angielskie wkroczyły wczoraj we wczesnych godzinach porannych do Hebronu, zmuszając Arabów do wycofania się do dzielnic zewnętrznych.

Przez cały wczorajszy dzień trwała walka pomiędzy doskonale uzbrojonymi Arabami a oddziałem angielskim. Wobec powagi sytuacji władze wojskowe angielskie wysłały z Jeruzolimy posiłki, które weszły w akcję w godzinach popołudniowych.

O ostatecznym wyniku walk brak dotychczas wiadomości.

W Hebronie ogłoszono 24-godzinny stan oblężenia. Ulicami miasta patrolują silne oddziały wojska oraz samochody pancernne.

JEROZOLIMA. — Z dniem wczorajszym zakazany został ruch na szosach i drogach Palestyny w porze nocnej. Zakaz ten obowiązuje ma również i na ulicach wsi i miast.

Poważny oddział terrorystów napadł wczoraj na więzienie w Nourghems, gdzie przebywali skazani na długoterminowe ciężkie więzienie i wypuścił wszystkich więźniów na wolność.

Ministrowie u P. Prezydenta w Spale

Pan Prezydent R. P. przyjął dnia 19 b. m. w Spale ministrów Spraw Zagranicznych Józefa Becka, a w dniu wczorajszym ministrów W. R. i O. P. prof. Wojciecha Świętosławskiego i następnie ministrów Rolnictwa i Reform Rolnych p. J. Ponia-towskiego.

Zamordował córkę ojciec — potwór

Epilog wstrząsającego dramatu rodzinnego rozegrał się przed sądem lwowskim. Mianowicie 22-letni gospodarz Jan Bąk z Biłki Królewskiej pod wpływem plotek wsiowych do szedł do wniosku, że jego ukochna córeczka zawdzięcza swe życie stosunkowi żony z innym Korzorstwając z nieobecności matki zabił dziecko, oświadczając

matce, że dziewczynka wypadła z kołyski.

Teść Bąka doniósł o zagadkowej śmierci dziecka policji, która wszczęła śledztwo. Bąk został aresztowany, a obecnie stanął przed sądem oskarżony o zamordowanie dziecka.

Wyrodney ojciec skazany został na 4 lata więzienia.

Padł trupem na zabawie Dwaj kaci skazani na więzienie

W Chrzastowie powiatu śremskiego w czasie zabawy wiejskiej doszło do bójki, w wyniku której jeden z uczestników, Władysław Hendzlik postradł życie.

Jako winni pobicia Hendzlika oskarżeni zostają kilku robotników z Chrzastowa i okolicy, którzy wczoraj stanęli przed Są-

dem Okręgowym poznańskim na sesji wyjazdowej w Śremitu.

W wyniku rozprawy 2-oskarżonych Cierniak i Tomaszewski zostali uznani winnymi i skazani: Tomaszewski na 3 lata, Cierniak na 2 lata więzienia z zawieszeniem wykonania kary na 5 lat.

Innych, z powodu braku dowodów winy uniewinniono.

Samoloty sowieckie nad Mandzurią Wycofały się, nie rzucając bomb

TOKIO. Agencja Domei donosi: Według depeszy z Hunczunu wczoraj o godz. 10,20 w prowincji Czientao 6 sowieckich bombowców ponownie przeleciało nad wschodnią granicą mandzurską.

Samoloty te, które przez jakiś czas krążyły nad miastem

na wysokości 500 mtr., skierowały się ku Esztihotse.

Według tychże wiadomości inny samolot sowiecki przeleciał nad wschodnią granicą sowiecką o godz. 10ej, unosząc się na wysokości 300 lub 400 mtr. nad punktem położonym o 7 klm. na północny wschód

od Heiko na południowym brzegu rzeki Tumen. Drugi samolot ukazał się w pobliżu Heigu.

Samoloty sowieckie wycofały się, nie rzucając bomb. Punkty, nad którymi przeleciały samoloty sowieckie znajdują się na terytorium Mandzuku.

Rozruchy chłopskie na Ukrainie

Zrewoltowani chłopcy dokonywują krwawych samosądów

MOSKWA. Na tle realizacji tegorocznych zbiorów w całym szeregu miejscowości na Ukrainie wybuchły rozruchy chłopskie.

W roku bieżącym, rząd sowiecki zwiększył plan przymusowych dostaw zbożowych z Ukrainy, co wywołało opór członków kolektywów rolnych.

Krwawe zajścia na tle rekwizycji zbożowych wydarzyły się m.in. w rejonie czornobylskim, gdzie tłum zrewoltowanych chłopów dokonał samosądu na członkach sowieckiej komisji rekwizycyjnej.

Silny oddział specjalnych wojsk komisariatu spraw wewnętrznych wysłany z Kijowa — krwawą rewoltę stłumił.

W związku z tymi zajściami, CK. komunistycznej partii Ukrainy wydał odezwę, w której nawołuje do wzmocnienia och-

rony składów zbożowych i do zwalczania żywiołów ukraińskich, podburzających ludność

do ukrywania zboża i palenia sowieckich magazynów zbożowych.

Przed pogrzebem ks. Hlinki

RUZOMBERK. Na dzisiejszy pogrzeb wodza Narodu Słowackiego ś. p. ks. Andrzeja Hlinki przybyły do Rużomberku nieprzeliczone tłumy ludności.

Miasto przepelnione jest do ostatnich granic. Na wszystkich domach powiewają chorągwie przybrane żałobnym kirem. Kościół, w którym stoi katafalk z trumną ks. Hlinki otwarto całą noc, aby umożliwić

złożenie pośmiertnego hołdu twórcy idei słowackiej i wodzowi duchowemu narodu nieprzeliczonemu masom ludności.

Wczoraj do Rużomberku przybyło szereg delegacji z granicznych m. in. delegacja harcerzy polskich, a w dniu dzisiejszym oczekiwany jest przyjazd posła R. P. w Pradze min. Papee, który weźmie udział w pogrzebie wraz z senatorem Gwizdźdem.

Regent Węgier Horthy na zaproszenie Hitlera wyjechał do Niemiec

BUDAPESZT. Regent Horthy z małżonką oraz premierem Imredy, ministrem Spraw Zagranicznych Kanya i ministrem Obrony Narodowej Ratz wyjechali wczoraj o godz. 22 pociągiem specjalnym na zaproszenie kanclerza Hitlera do Niemiec.

Regentowi towarzyszy w podróży poza tym szereg dostojników państwowych.

Regenta zęgnali na dworcu członkowie rządu, przewodniczący izb ustawodawczych, naczelny dowódca armii, szef sztabu generalnego, prezydent miasta, prezydent policji oraz charges d'affaires poselstwa niemieckiego z członkami poselstwa.

Regenta zęgnali na dworcu członkowie rządu, przewodniczący izb ustawodawczych, naczelny dowódca armii, szef sztabu generalnego, prezydent miasta, prezydent policji oraz charges d'affaires poselstwa niemieckiego z członkami poselstwa.

Podział Czechosłowacji na kantony

LONDYN. Nadeszłe z Pragi wiadomości, według których lord Runciman opracował plan zmierzający do podziału Czechosłowacji na kantony, podane zostały również przez dzienniki wieczorne z dokładnymi szkicami dyslokacyjnymi.

Informacje te wywołują w Londynie wielkie poruszenie, aczkolwiek dotychczas jeszcze brak bliższych komentarzy do wspomnianego „planu Runcima-

Również koła rządowe zachowują jak najdalej idącą rezerwę. W odpowiedzi, na liczne zapytania skierowane do rządu ograniczono się jedynie do znaczenia, że lord Runciman bynajmniej nie reprezentuje rządu angielskiego, na skutek czego posiada całkowitą swobodę w odniesieniu do podejmowanych decyzji i wysuwanych sugestii.

Opłaty od zboża i mąki

zostaną wprowadzone w najbliższych dniach

Rozporządzenie wykonawcze do ogłoszonej w Dzienniku Ustaw nr. 56 ustawy o opłatach na popieranie rolnictwa jest już podpisane i będzie w tych dniach ogłoszone.

Rozporządzenie to zawiera kilka sensacyjnych punktów. Objęte są rozporządzeniem mąki: żytnia, pszenna, jęczmienna, kasza pszenna i jęczmienna. Wysokość opłat w wypadku gdy cena żyta spadła poniżej 20 zł za 100 kg określi minister Skarbu w porozumieniu z min. Rolnictwa.

Opłata nie może przekroczyć

3 zł. Niewpłacone w terminie opłaty będą ściągane w drodze administracyjnej.

Mąka i kasze w razie nieuiszczenia od nich opłat mogą być zajęte przez władze skarbowe bez względu na prawa osób trzecich celem pokrycia należności. To samo odnosi się do wyrobów z mąki.

Na workach z towarami będą umieszczone etykiety, które będą wydawane przez władze skarbowe. Detalista jest obowiązany pilnować etykiety przez 2 lata.

Hurtownicy muszą zgłosić za-

pasy do dnia 6 września przed władzą administracji ogólnej. To samo dotyczy detalistów, którzy posiadają zapas powyżej 500 kg.

Zapasy towarów będą zaopatrzone w t. zw. niebieskie etykiety w terminie do 30 września.

Nasuwać się wątpliwości, co do tego, że chleb sprowadzony z Gdańska nie podlega opłatom, wobec czego piekarze z całego wybrzeża mogą być narażeni na straty. Kontrola zapasów spowoduje ogromne wydatki w związku z koniecznością zwiększenia personelu.

KRONIKA SPORTOWA

Sensacyjny mecz dwóch kontynentów

prowadzi Ameryka bijąc dotychczas Europę o 6 punktów

W sobotę rozpoczął się na pływackim stadionie olimpijskim w Berlinie sensacyjny mecz pływacki reprezentacji dwóch kontynentów: Europy i Ameryki. Na zawodach osiągnięto szereg pierwszorzędných wyników. Amerykanie ustanowili nawet nowy rekord światowy w sztafecie 4x100 m. st.

Naogół pierwszy dzień wykazał przewagę Ameryki, która prowadzi w stosunku 24:18, a więc różnicą 6 pkt. Techniczne wyniki pierwszego dnia były następujące:

Na 100 m. st. dow. Amerykanie obsadzili pierwsze dwa miejsca. Niespodzianką było zwycięstwo Jareta nad Fischerem.

Na 200 m. st. klas. niespodziewanie zwyciężył Niemiec Balke w czasie 2:42,8, drugim był Amerykanin Werson 2:50,9.

W sztafecie 4x100 m. st. dow. zwyciężyła Ameryka w składzie Hirose, Jareta, Wolff i Fick w czasie 3:59,2, bijąc rekord światowy. Dotychczasowy rekord należał do Węgier i wynosił 4:02. Drugie miejsce zajęła Europa w składzie: Dove,

Fischer, Heibel, Koeroesi w czasie 4:03,1.

W skokach z trampoliny zwyciężył Niemiec Weiss przed Amerykaninem Rootem, Amerykaninem Patnikiem i Niemcem Hasterem.

Na 200 m. nawznak pierwszym był Niemiec Schlauch w czasie 2:34,9 przed Amerykaninem Neunzigem 2:35,2.

W ostatniej konkurencji szóstym na 400 m. st. dow. zwycięstwo odniósł Amerykanin Flanagan w czasie 4:46,8 przed Szwedem Borgem 4:57,3.

Nie zostanie przyłączony do Łodzi

Podokręg częstochowski podjął swego czasu akcję za odłączeniem się od Zagłębia Dąbrowskiego i przyłączenia się do Łodzi. W tej sprawie bawił ostatnio w Częstochowie prezes okręgowego związku piłki nożnej p. Wolski, który odbył konferencję z zarządem podokręgu częstochowskiego. W wyniku tej konferencji Częstochowa postanowiła pozostać przy Zagłębiu Dąbrowskim. List w sprawie zamierzonego przyłączenia się do Łodzi został wycofany. W ten sposób konflikt terytorialny między Częstochową i Zagłębiem Dąbrowskim został likwidowany.

Nowy start amerykańskich lekkoatletów

W kolonii startowali w sobotę bawiący w Europie amerykańscy lekkoatleci. Osiągnęli oni następujące wyniki:

100 m. — Johnson (Ameryka) 10,3 (rekord światowy wyrównany).
200 m. — Walker (Ameryka) 20,9.
300 m. — Scheuring (Niemcy) 33,8 (rekord niemiecki).
400 m. — Fritz (Kanada) 47,7.
800 m. — Miller (Ameryka) 1:55,4.
1500 m. — Schaumburg

(Niemcy) 401,2.
5000 m. — Syring (Niemcy) 14.56,4.
4 x 100 m. — Ameryka 40,3.
2) Niemcy 41,8.
110 m. przez płotki — Tolmich (Ameryka) 14,3.
200 m. przez płotki — Scheele (Niemcy) 25,2.
Skok wzwyż — Walker (Ameryka) 2 m.
Rzut młotem — Blask (Niemcy) 55,55.
Rzut dyskiem — Schroeder (Niemcy) 49, 62.
Skok o tyczce — Miller (Niemcy) 3,90.

Niemcy przegrały z Australią

W drugim dniu międzystrefowego meczu o puchar Davisa pomiędzy Niemcami i Australią para australijska Bromwich-Quist pokonała parę niemiecką

Henkel-Metaxa zdecydowanie w trzech setach 6:2, 6:1, 6:4. Australia prowadzi obecnie 3:0 i ma już zapewnione zwycięstwo.

Dąb i Legia w finale walk o wejście do Ligi waterpolowej

W sobotę na pływalni na Łazienkowie odbył się mecz piłki wodnej o wejście do Ligi waterpolowej między ks. dębem z Katowic i Crocovią zakończony zwycięstwem Dębu 2:0 (1:0). Bramki dla Dębu zdobyli Wolff i Priebe. Sędziował Ba-

rański z Warszawy. Widzów około 500.

Ponieważ Legia Warszawska wygrała w drugim półfinale walkowerem z wileńskim Elektrim do finału zakwalifikowały się Dąb i Legia.

Lwów prowadzi 3:0 i ma już wygrany mecz

W sobotę w drugim dniu meczu tenisowego Lwów — Zagrzeb rozegrano grę podwójną. Para polska Hebda — Bawo-

rowski odniosła zwycięstwo nad parą Mitic-Kovacs w stosunku 8:6, 8:6, 4:6, 6:4.

Mecz nie stał na zbyt dobrym poziomie, spotkanie jednak miało przebieg dość emocjonujący ze względu na zmienne sytuacje i zażartą walkę, która do ostatniej chwili dawała szanse na zwycięstwo obu parom. Najlepszym graczem na korcie był znowu Hebda. Baworowski grał słabo.

Jugosłowian Mitic tym razem grał dość nierówno, a Kovacs nie reprezentował dobrej klasy.

Po sobotnim spotkaniu Lwów prowadzi 3:0 i ma mecz wygrany.

Niemcy nie wezmą udziału

W zawodach o puchar Gordon Bennetta

Dnia 11 września nastąpi z terenu Belgii start do 26-tych zawodów balonów wolnych o puchar Gordon Bennetta. Dotychczas do tych zawodów zgłoszono 9 balonów, z tego po trzy balony wystawiają Polska i Belgia, Francja — dwa balony a Szwajcaria — jeden balon.

Niemcy postanowiły się wycofać z zawodów i w przyszłości również nie brać udziału w

tej imprezie. Skład ekipy biorących udział w zawodach przedstawia się następująco:

1) „COP” (Polska) z załogą Janusz i Janik.
2) „LOPP” (Polska) z załogą Krzyszkowski i Łaucucki.
3) „POLONIA II” (Polska) zalogą Kobylański i Pantalón.
4) „FRANCE” (Francja) J.

Crombez i De Iruelle.
5) „MAURICE BELLET” (Francja) Ch. Dolfus i p. Jecquest.
6) „BELGICA” (Belgia) E. Demuyter i Hoffman.
7) „WALLONIE” (Belgia) Quersin i A. von Schell.
8) „S. II” (Belgia) Thonnard Vanderschauer.
9) „ZURICH III” (Szwajcaria) dr. Tilgenkamp.

Raid szlakiem Marsz. Piłsudskiego

zakończyło w Strudze 61 motocyklistów

W sobotę zakończył się wielki raid motocyklowy szlakiem Marszałka Piłsudskiego na trasie około 2800 klm. Ogółem ze 104 zawodników, którzy wyruszyli z Warszawy, ukończyło raid 61. Odpadło zatem około 40 proc. zawodników. Jeżeli się jednak uwzględni olbrzymie trudności na trasie raidu, nie jest to zastraszający procent.

Do ostatniego etapu, prowadzącego z Wilna przez Grodno, Białystok, Radzymin na metę etapu w Strudze pod Warszawą zawodnicy wyruszyli o godz. 2ej nad ranem. Motocykliści rozwinęli stosunkowo dużą szybkość, to też w drodze odpadło 6 maszyn. Z tych maszyn 5 odpadło na trasie Wilno — Grodno, gdzie droga była bardzo kiepska, tak że motocykliści zanotowali dużo defektów, przeważnie pęknięcia ram. Z mety etapu w Strudze zawodnicy, którzy ukończyli raid, udali się ulicami Warszawy na szosę Wilanowską, gdzie odbyła się druga próba szybkości. Prowizoryczne nieoficjalne wyniki tej próby przedstawiają się następująco:

W kategorii maszyn solowych zwyciężył Lemański (Unia Poznań), który osiągnął największą szybkość wśród wszystkich w ogóle maszyn.

1) Lemański (Unia Poznań) szybkość 120 km/godz., 2) Biernacki (WKS Legia) 109 km/godz., 3) Jakubowski (P.K.M.) 109 km/godz., 4) Docha (WKS Legia) 107 km/godz., 5) Kubiak (WKS Legia) 104 km/godz., 6) Jurkowski (PKM) 102 km/godz., 7) kpt. Nodzyński (C. W. Broni Panc.) 101 km/godz., 8) por. Iętowski (C. W. Broni Panc.) 101 km/godz., 9) por. Nahorski (C. W. Broni Panc.) 100 km/godz., 10) Rózewicz (ZS Warszawa) 98 km/godz., 11) podpor. Kupczyński (WKS Gryf Toruń) 86 km/godz.

W kategorii maszyn z wózka mi wyniki były następujące:

1) Michałkiewicz (PKM) szybkość 109 km/godz., 2) plut. Winnikowski (WKS Zegrze) 99 km/godz., 3) Bielawski (WKS Legia) 98 km/godz., 4) kpt. Kulikowski (C. W. Broni Panc.) 95 km/godz., 5) st. strz. Mielczarek (C. W. Broni Panc.) 95 km/godz., 6) por. Wasilewski (WKS Łańcut) 95 km/godz., 7) kpt. Walter (WKS Lwów) 95 km/godz.

Ogólne wyniki raidu na razie

nie są jeszcze znane. Prawdopodobnie zostaną one ogłoszone w niedzielę. Według wszelkiego prawdopodobieństwa indywidualnie zwycięży zawodnik poznańskiej Unii Lemański, który całą trasę przebył bez punktów karnych, osiągając po za tym najlepsze wyniki w próbie szybkości. Docha na skutek pecha odpadł na dalsze miejsce. Zespołowo z razie uwzględnienia protestu Polskiego Klubu motocyklowego, to ten klub zajmie pierwsze miejsce. W razie odrzucenia protestu, o pierwszym miejscu zadecydują bar-

Joe Louis

stoczy w roku przyszłym cztery walki

Mistrz świata wszystkich wag murzyn Joe Louis postanowił stoczyć w przyszłym roku cztery walki. W roku bieżącym murzyn nie rozegra już żadnego

meczu. Z kim Louis będzie walczył w przyszłym roku na razie nie wiadomo. Ustalono jedynie że walki odbędą się w styczniu, kwietniu, czerwcu i wrześniu.

Mecz lekkoatletyczny Estonia-Litwa

zakończył się zwycięstwem gości

W Kownie rozegrany został międzypaństwowy mecz lekkoatletyczny Litwa — Estonia. Zwyciężyła Estonia zdecydowanie 100:63 pkt. Na zawodach Estończycy uzyskali szereg bardzo dobrych wyników. Kreek wygrał rzut kulą wynikiem 15,70. W biegu na 110 m. przez

płotki Talmre ustalił nowy rekord Estonii wynikiem 15,3. W rzucie oszczepem Sule uzyskał poza konkursem 69,46.

Z Litwinów doskonały wynik uzyskał Barnotas, który skoczył wzwyż 1,95 m. ustalając nowy rekord Litwy.

Olimpijskie igrzyska zimowe zorganizować ma Finlandia

Z Helsinek donoszą, że organizacje sportowe zwróciły się do Komitetu Olimpijskiego z prośbą aby Finlandia podjęła

starania o zorganizowanie zimowych igrzysk olimpijskich na miejsce Norwegii, która jak wiadomo, zrzekła się organizacji zimowej olimpiady.

Reorganizacja mistrzostw piłkarskich w Zagłębiu Dąbrowskim

Na ostatnim zebraniu zarządu zagłębiowskiego okręgu związku piłki nożnej postanowiono powiększyć liczbę klubów A klasowych w Zagłębiu

do 12-tu a w podokręgu częstochowskim do 10-tu klubów. Klasa B w Zagłębiu powiększona została do 22 klubów. Klasy C na razie Zagłębie nie posiada zupełnie.

Handel żywym towarem w piłkarstwie

Jedyny polski piłkarz emigracyjny biorący udział w rozgrywkach o mistrzostwo pierwszej ligi belgijskiej Malak został przez swój klub Union Saint Gilloise sprzedany za 25 tys. franków prowincjonalnej

drużynie belgijskiej U. S. Tour naisienne.

SILNA FLOTA WOJENNA NA MORZU — TO POKÓJ I BEZPIECZENSTWO KRAJU

